
Гродзенсм абласны 
выканаучы каштэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЬП

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

*  Ш
г. Гродна г, Гродно

О деятельности попечительских 
советов, родительских комитетов 
в учреждениях дошкольного, общего 
среднего и специального образования

Во исполнение поручения Администрации Президента Республики 
Беларусь от 27 июля 2018 г. № 15/2-928, приказа Министра образования 
Республики Беларусь от 6 августа 2018 г. № 634 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам управлений (отделов) образования (образования, 
спорта и туризма) райисполкомов, администраций районов г. Гродно;

1.1. принять меры по предотвращению принудительного привлечения 
денежных средств для обеспечения деятельности учреждений 
дошкольного, общего среднего и специального образования

срок исполнения -  до 1 сентября 2018 г., далее -  постоянно;
1.2. усилить контроль за деятельностью попечительских советов и 

родительских комитетов учреждений дошкольного, общего среднего и 
специального образования

срок исполнения -  постоянно;
1.3. обеспечить рассмотрение на советах управлений (отделов) 

образования (образования, спорта и туризма) райисполкомов, 
администраций районов г. Гродно вопросов о деятельности 
попечительских советов, родительских комитетов учреждений 
дошкольного, общего среднего и специального образования, соблюдении 
требований Положения о попечительском совете учреждения образования, 
утвержденного постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 25 июля 2011 г. № 146, Положения о родительском комитете 
учреждения дошкольного образования, утвержденного постановлением 
Министерства образования Республики Беларусь от 11 июня 2011 г. № 65, 
Положения о родительском комитете учреждения общего среднего 
образования, утвержденного постановлением Министерства образования 
Республики Беларусь от 28 июня 2011 г. № 47, положения о родительском

ГД, г  4240. т. 1000 >кз.



комитете специальной общеобразовательной школы (специальной 
общеобразовательной школы-интерната), вспомогательной школы 
(вспомогательной школы-интерната), центра коррекционно-развивающего 
обучения и реабилитации, утвержденного постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 10 ноября 2011 г. № 277, с указанием 
руководителям (заместителям руководителей) на необходимость принятия 
мер по предупреждению и пресечению сбора наличных денежных средств, 
а также на необходимость усиления контроля за деятельностью 
попечительских советов и родительских комитетов учреждений 
дошкольного, общего среднего и специального образования

срок исполнения -  1 раз в год;
1.4. обеспечить актуальность, достоверность, своевременность обновления 

информации о деятельности попечительских советов, родительских комитетов на 
сайтах учреждений дошкольного, общего среднего и специального образования

срок исполнения -  постоянно;
1.5. обеспечить возложение персональной ответственности на 

руководителей учреждений дошкольного, общего среднего и специального 
образования за соблюдение требований нормативных правовых актов, 
перечисленных в подпункте 1.3. настоящего приказа,

срок исполнения -  до 1 сентября 2018 г., далее -  постоянно.
2. Планово-экономическому отделу (Брайчук А.В.), отделу общего 

среднего образования (Ковалевская С.С.) главного управления образования 
облисполкома организовать и провести изучение деятельности 
попечительских советов, родительских комитетов в учреждениях 
образования области

срок исполнения -  до 20 декабря 2018 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя начальника главного управления образования 
Курганскую Г.В., заместителя начальника гдйвного управления 
образования Суворову О.Н.

Начальник главного управления А.Г. Сонгин


